⁶³ Era del resto pratica comune tra il XVI e il XVIII secolo limitarsi, per scopi stilistici, all'imitazione di un numero di autori relativamente circoscritto; cf., tra la molta bibliografia, TUNBERG (1997).

⁶⁴ SANDYS (1967³, 279-396); *Id.*, p. 279, l'autore afferma che in Italia «classical learning [...] was mainly limited to archaeology»; *ibid.* pp. 279-82, tra gli italiani del XVII secolo sono ricordati i gesuiti Famiano Strada e Tommaso Ceva, «imitators of Pindar and Horace», ma non O. Ferrari (né Paganino Gaudenzi).

⁶⁵ Nell'orazione *Chiron sive de recta institutione* del 1674, dopo quarant'anni di insegnamento patavino, un ormai anziano Ferrari affermava di non aver ancora trovato un degno allievo: FERRARI (1711, I, 463-81). Dopo la sua morte la cattedra di umanità restò vacante per tre anni, vd. PAPADOPOLI (1726, I, 347).

⁶⁶ FERRARI (1711, I, 131-44; cit. da pp. 143-44).

APPENDICE

- I) Sed quid narras de Cl. Slevogti pro Ferrario nostro conatibus? Ut summa fuit illius hominis eruditio, summaque in eruditis rebus tractandis elegantia, ita in oratorio stilo deficere videtur, et ad κοιμισιόν degenerare [...] Id, nisi fallor, inde est, quod multorum librorum lectioni adolescens, nondum satis firmato stilo, se dederat [...] Itaque caveat doctissimus Slevogtus, ne plura justo Ferrario tribuat, quemadmodum solent facere qui defendunt. Ego memoriam ejus viri vehementer colo, vehementius tamen veritatem colendam puto. Sed cui haec? Non eget Germania consiliis nostris.

FACCIOLATI 1765 pp. 24-25

Ceterum de Slevogti sententia nolim quippiam dicere gravius; sed tamen ille non satis bonus videtur Italis litterarum iudex. Elapso saeculo nemo Patavii, nemo fortasse in Italia elegantius dixit, quam Ferrarius: nunc si viveret, suasque orationes nobis obtruderet, ne pueri quidem ipsi risum tenerent. Refloruit Latina lingua; jamque in hoc Patavino Lycaeo philosophi ac jurisperiti nitidius docent, quam olim ipsius Latinitatis professores. Te miserum, C. Plini, qui Latinam eloquentiam a Ferrario non didicisti! Te quoque miserum, M. Tulli, qui in illius beatissima tempora non incidisti! Itane vero, mi Slevogti? Ubi sumus, aut qua tempestate vivimus? Sed nolo a me hominem caeteroquin praestantem alienare. Quid ego de Ferrarii Latinitate sentiam, satis habes ex mea *ad Humanitatem* oratione; alii, ut cuique lubet.

FACCIOLATI 1765 pp. 33-34

Hoc vitium est elocutionis maximum; hic κοιμισιός quem evitare ne ille quidem summus in hac civitate patrum nostrorum memoria litterarum arbiter Octavius Ferrarius, quem tamen accepimus et pro sua prudentia se probe novisse, et pro ingenuitate saepe dixisse Humanitatem se, non Eloquentiam profiteri. Quippe intelligebat vir immortalitate dignissimus publice docendi munus ab ipsa adolescentia susceptum aditum sibi ad universam eruditionem Graecam Latinamque patefecisse, ad oratorias scriptiones interclusisse. Cogebatur enim pro ea, quam inierat, docendi ratione totam versare antiquitatem, nec ullo umquam certo loco consistere; modo esse in Tullio, modo in Apulejo, a Livio descendere ad Marcellinum, a Catullo in Ausonium, a Virgilio in Claudianum; a latinis continuo ad Graeca transire, a Graecis ad Latina; undique autem ea colligere, simulque committere, quae a stili similitudine longissime abhorrebant.

IACOBI FACCIOLATI *ad Humanitatem oratio* [...], ex typographia Seminarii, Patavii, 1714 pp. 16-17

- II) Si quid est in me ingenii, quod sentio, quam sit exiguum, aut si quid eruditae antiquitatis studio profeci, in quo me non inficior mediocriter esse versatum, aut denique, si ad aliquam dicendi ac scribendi mediocritatem perveni, earum rerum omnium tu vel in primis, Caspar Scioppi, rei literariae columen ac decus, fructum a me repetere iure tuo debes. Nam quoties in primos rudesque annos contemplationem converto, ut illud summi oratoris de Archia poeta usurpem, video, te mihi principem, et ad suscipiendam, et ad ingrediendam rationem horum studiorum extitisse: cum enim foeda scholarum caligine demersus, sub plagoso Orbilio litterarum pistrinum infelici astro contererem, ac praeter unum et alterum scriptorem omnium ignarus, vitrea fracta, et somniorum interpretamenta audirem, nulla vetustatis, ac prisca moris cognitio, nullus orationis lepos et acumen, nullum Graecae eruditionis lumen, non generosi ac vividi spiritus, nihil concitatum ac sublime, sed foeda barbaries, atque inscitia grassaretur, denique necesse haberem discere nihil scire, et cum insanientibus desipere, te caelo nostro fata commodarunt, mihi lucem

ac spiritum reddiderunt. Nam a patruo viro clarissimo ad te officii causa deductus, dii deaeque, quam repente aspectu tuo commotus, gravissimis verbis excitatus, exemplo accensus, totusque mutatus ab illo, veluti turbulento somnio excitus, redire ad me, ac bene sperare coepi! Tu me non in museum modo, sed in adyta familiaritatis trepidum induxisti, atque infanti pudore verba singultientem confirmasti, et illico profanum vulgum odisse docuisti. Cum identidem interioris notae, atque aurei saeculi scriptores indicares, eorumque delectum haberes, quotidie praeceptis salubribus animum componeres, purae castaeque orationis studium insinuares, Asiaticum tumorem, ac iuvenilem scribendi luxuriam castigares, atque, ex Petronii instituto, verba atroci stilo effodere, quod vellem imitari, diu audire iuberis, denique in avia Musarum loca volentem deduceres, brevi effecisti, ut aliquid illa aetate conarer, quod acerrimi iudicii tui censuram subire non reformidaret. Sed plus exemplo, quam verbis proficere licuit: cum te quacumque hora adirem, pluteo affixum, stiloque ac pugillaribus perpetuo intentum cernerem, noctesque studiis impensas, etiamsi a domesticis non intelligerem, vigiliarum color id proderet: cum semper domi abditus, vitaeque exul, abruptis voluptatum blandimentis, uni posteritati vacares, raro in publicum egressu, et cum id officiis atque amicorum precibus dares, erudito sermone iter ac tempus ducens. Quae facies, qui stimuli animum meum agitabant, ac nocturnam quietem submovebant, ut aliquid te dignum procuderem! Cum nihil praeter litteras in vita iucundum arbitrarer, teque duce ad decus virtutis via grassarer. Ut iustius ego tuo, quam Achilles apud Euripidem, Chironis contubernio gloriari possim. Augebat beneficii magnitudinem fortuna tua, ac dignitas, quem duo summi pontifices, Caesarque, ac reges ad sacra familiaritatis adscitum, fideque et consilii prudentia spectatum, ad maxima religionis atque imperii negotia promptum paremque adhibuere, quemque magnis legationibus perfunctum, officioso principum certamine expetitur orbis veneratur. Nam quid ego hic ingenium tuum praedicem, scientias omnes prodigioso captu pervagatum, sacrarumque litterarum, extra exempli aleam, peritiam? Quid magnum animum, celsumque, ac vere stoicum, in altitudinem sapientiae compositum, ac prae religionis studio tam opum atque honorum, quam aemulorum, quos inusitatae virtutis fulgore perstringis, contemptorem? Liceat enim dixisse: gloriae tuae magnitudinem, hostium livore ac rabie aestimare possumus, quos tu partim splendore nominis obruisti, ac vere victor longum plorare iussisti, partim indignos, quibus dolorem reponeres, silentio ultus es. Nam quod hodierna die deflectere huc aspectum tuum, ac nugis nostris interesse non dedignaris, maius beneficium est, quam ut verbis exprimi possit: totum muneris hoc tui est,

quod spiro et placeo, si placeo, hocce tuum est.

Ergo tenuitatem meam excusabis eo modo, quo parentes liberorum lapsus, ac balbutiem exosculantur. Addere plura supersedeo, ne, qui ex contubernio tuo liberrimos spiritus hausimus, nullique mortalium assentari didicimus, totum id auribus tuis dedisse videamur.

FERRARI 1711 II, pp. 511-514 (in: «Adventoriae extemporales»)

Tertia posteaquam huc adveneram die, libuit mihi operam Octavio nostro dare, publicam in athenaeo acroasin facienti. Sed statim causam inveni, cur eius me consilii paeniteret. Ille enim dignum me duxit quem ludos palam faceret; quippe qui magnorum more oratorum, humili sterilique delecta materia, ingenii et eloquentiae suae vim tanto plus auditoribus conspicuam fore iudicaret. Tantas ergo in me laudes congescit, tamque prolixae mea in se praedicavit officia, ut abesse non posset, quin omnibus nullius aut perfrictae certe frontis viderer, qui tanta mei encomia in aures admitterem, ac non potius Petroniani illius adolescentis exemplo, capite obvoluto ex schola profugerem. Animum tamen induxi ut contemptis aliorum de me iudiciis quiescerem, quaeque mox explanando Iuvenali allaturus esset ex ipso audirem. Itaque ubi pausam dedit ambitiosae suae de laudibus meis declamationi, de fanaticis et semiviris, de taurobolio, criobolio, plurimisque id genus aliis ex interiore sacrae antiquitatis penu ea protulit quae vel nunquam legeram, vel centies lecta iuxta cum ignarissimis intellexeram. Miratus fui summam memoriae eius fidem, tot auctorum loca sibi credita reddentis; miratus vocis gratiam

pari actionis decore iunctam; miratus libertatem hominis plane in cathedra regnantis, nec minus animo, ut apparebat, quam loco editioris, auditoresque velut inferiores despectantis. Minime proinde mirum mihi videtur, id ei prae caeteris cathedrariis contingere ut cum satis multos habere valeat auditores, ab iis cum silentio audiatur, magnoque non modo studiosae iuventutis, sed etiam collegarum academicorum certamine praedicetur. Ipsis certe 40 annis negant ullius hic vocem auditam, qui non ei assurgere ac fasces submittere debuisse videatur. Cuius rei nomine non possum quin tibi plurimum gratuler.

GHILINI 1647 p. 180

- III) Cum enim humaniorum litterarum studium eo redactum viderem, nulla ut maior solitudo quam circa earum professorem esset, atque eadem tamquam grammaticae artis quisquiliae ac purgamenta scientiarum despicerentur, metui Hercule ne solus parietibus ac scamnis declamarem, nisi auditores et aliis disputationibus districtos et suapte sponte in desidiam vergentes, rerum copia ac varietate et repetitis ex intima vetustate argumentis allicerem ac veluti iacentes et nauseantes excitarem. [...] Anno proxime elapso collega meus et cum excellentissimo Mauroceno et publice conquestus est ignotos scriptores et inauditos ab me seligi. Super ea re ab eodem viro, amplissimo tunc moderatore, litteras accepi, cui ut ego obsecundarem dixi interpretaturum me Virgilium; id collega meus renuit, et magistellorum laborem dicitans transiit ad Aristotelem, librosque Politicorum tamquam Herculis cothurnum induit. Qui proxime consequitur anno, vobis volentibus, Tertulliani Apologeticum explicandum sumpsi, thesaurum antiquitate atque eruditione refertissimum. Repugnat ille, mihiq; turbas ciet, nec levem istic invidiam conflatur. Vestrum erit quid agendum sit praescribere; nam quod ad me attinet, cuicumque scriptori paratus sum, illud modo testatus, non posse aliter frequens auditorium contrahi quam si ab umilibus et aridis grammaticorum disputationibus ad novas nec ita vulgatas acroases res traducatur.

FERRARI 1711 II, pp. 29-30 (in: «Epistolae»)

- IV) PADOVA, BIBLIOTECA UNIVERSITARIA, ms. 1260, V

	DISPUTATIONES AD VIRGILIUM	
3r-20v	de poetica	15 ottobre 1667
23r-38v	de tragedia	20 agosto 1663
39r-50r	de Virgilio	
53r-62r	de Homero	10 ottobre 1663
63r-73r	de re navali	31 ottobre 1650
75r-81v	de veterum frugalitate	7 ottobre 1671
85r-91r	de manibus et umbris	10 ottobre 1671
93r-97r	de apparitione deorum	7 novembre 1646
99r-103r	de luxu	25 agosto 1650
105r-111r	de palladio	11 febbraio 1668
113r-122v	de mensis et poculis et purpura	12 dicembre 1667

123r-140v	de funere	13 gennaio 1664
141r-148r	de sepulcris	8 febbraio 1664
151r-154v	de coena et eius hora	9 settembre 1650
157r-169v	de purgatione	30 dicembre 1654
171r-181r	de camino	1 maggio 1676
185r-213r	de arte magica	1 novembre 1674
217r-225v	de nominibus	15 gennaio 1667
231r-238r	de re nummaria	8 aprile 1664
239r-245v	de numismatis	
249r-254v	de instrumentis musicis	12 febbraio 1647
255r-265r	de gigantibus	25 gennaio 1668
269r-278v	de apparitione angelorum, daemonum et defunctorum umbris	30 dicembre 1646
279r-284v	de precibus	4 dicembre 1646
285r-288r	de osculis	
291r-296v	de solertia animalium	1 gennaio 1656
296v	disp. ad Suet. De feris cicuratis licet deleta	

- V) [...] postera die senatus lectus est. Ubi Picus in legendo omnes praeteriit, qui *politiorum litterarum* nomine, *studiosaeque antiquitatis* in amplissimum ordinem fuerant cooptati. Cumque non obscurus in senatu fremitus et indignatio orta esset, gravibus factis atrociora dicta adiecit. Et “Quousque tandem, P. C., inquit, hoc genus hominum, ut mitissime dicam, ineptum ac putidum in senatu feremus, ordinisque gravissimi maiestatem solis nugis, vietisque ac rancidis observationibus evilesceere patiemur? Quousque ventosa natio regnabit, difficilesque semper habebit nugas, et tristi ineptiarum labore defungetur? Quid autem isti litterarum carnifices, librorum pestis ac perniciēs, disciplinis vitaeque communi boni afferunt? Quis ab eorum contubernio melior evasit aut doctior? Quid tanto hiatu polliciti praestant? [...] nihil praeter antiquas illas naenias, utrum maior aetate fuerit Homerus an Hesiodus, quasi magis ad rem pertineat scire, Telemachus an Ulyssis canis antiquior fuerit, quotque hic socios habuerit, et quo nomine vocarentur, quae mater Hecubae, quid Sirenes cantare sint solitae. Quinam, per Deū fidem, morbus hic est, quodque inane studium ridicula ac supervacua discendi? Haec me non modo non pudet ignorare, ut si ea scirem, cum Themistocle artem obliviscendi optarem. [...] Sed antiquos ritus referunt, et retro acta saecula sub oculos mittunt; quid agerent Quirites, qui vestirent, quoties in dies comederent. Expecto ego ut aliquis etiam quaerat, num iidem dormirent [...] et istos usui aliquando Reipublicae futuros creditis, hos moribus, hos vitae communi? Nam si aliunde hostilis metus increpet, si urbs obsidione cingatur, si arae, si foci, si delubra deorum in discrimine versentur, trepidi cives convenient ut de salute in medium consulant. Adsit vero unus ex eruditulis istis. Quid, per fidem, allaturum putatis aut excogitaturum, ut pereunti patriae opituletur? Nisi me animus fallit, ubi omnium ora atque oculos in se conversos videbit, grandeque aliquid minatus vocem in haec aut similia solvet: ‘O cives, cives, periimus, hostis habet muros! Veteribus non hostes, sed perduelles dicebantur, ipsumque bellum duellum. Porro muros et moeros moenia dixere a muniendo, et pomaerium, quod post sive pone moeros esset, quod omni cultu vacuum purumque fuit. Quid autem vobis in re tam crepera agendum sit quaeritis? Si bellum inferretis, ipse censerem prius faciales de more cum patre patrato mittendos, ut res repeterent, hastamque iacerent; sed quia illatum propulsatis, tum auctor vobis sum ut caduceatorem cum infulis mittatis, hunc autem a caduceo dictum scitis, quae virga Mercurii deorum internuncii fuit. Sin in pertinacia nihil profutura persistitis, peribitis cuncti. Hostes enim vel urbem corona cingent, vel pluteos ac vineas admovebunt, catapultis, ballistis ac scorpionibus res agetur, urbs diripietur, et ea sequentur quae mens referre horrescit, eorum imaginem apud Virgilium Liviumque et ceteros videre erit, in quibus ego aetatem contrivi’. Haec ille cum supercilio. Auditorum autem saniores quid aliud, quam intempestivas nugas exploderent, et de media vena erudito pertundenda cogitarent? [...] Quare ita ego e rep. esse iudico atque huius